
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2011-48  del  28/01/2011 
 
 
Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto alla 

ditta AMETEK S.r.l. del servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione dei sistemi di spettrometria gamma-alfa e di 
conteggio della radioattività alfa-beta a basso fondo – anni 
2011-2012. 

 
 
Proposta n.  PDTD-2011-41 del  25/01/2011 
 
 
Struttura adottante Sezione Di Piacenza 
 
 
Dirigente adottante Fabbri Sandro 
 
 
Struttura proponente CTR Radioattività Ambientale 
 
 
Dirigente proponente Sogni Roberto 
 
 
Responsabile del procedimento Sogni Roberto 
 
 
Questo giorno 28 (ventotto)  gennaio    2011  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto alla ditta AMETEK S.r.l. 

del  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  dei  sistemi  di  spettrometria 

gamma-alfa e di conteggio della radioattività alfa-beta a basso fondo – anni 2011-

2012. 

VISTO: 

- la  D.D.G.  n.  80  del  23.12.2010:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, 

del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

- la  D.D.G.  n.  81  del  23.12.2010:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011;

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

- la L.R. 21/12/2007, n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;

RICHIAMATO:

- l'art. 5 del Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/ER - rev. 

7), approvato con D.D.G. n. 87 del 17.11.2009;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 4 del 12.03.2008 ad oggetto "Adesione 

alla  Convenzione   INTERCENT-ER  per  servizi  di  global  service  di  manutenzione  di 

attrezzature da laboratorio";

PREMESSO: 

- che il Responsabile del CTR Radioattività Ambientale della Sezione Provinciale di Piacenza 

ha  manifestato  la  necessità  di  affidare  in  esclusiva  il  servizio  di  assistenza  tecnica  e 

manutenzione dei sistemi di spettrometria gamma-alfa e di conteggio della radioattività alfa e 

beta a basso fondo per gli anni 2011-2012 alla ditta Anetek S.r.l. di Robecco sul Naviglio 

(MI), come da dichiarazione di affidamento diretto aquisita agli atti;

- che l'affidamento del servizio di manutenzione alla ditta Ametek S.r.l. e non al servizio di 

global  service  è  giustificato  dalla  particolarità  delle  attrezzature  e  dalla  elevata 

specializzazione dei sistemi di spettrometria Ortec e dell’unità di conteggio alfa e beta a basso 

fondo Berthold in uso presso il CTR Radioattività ambientale; infatti la Divisione AMT di 



Ametek è distributrice esclusiva per il territorio italiano dei prodotti di cui sopra e, come tale, 

è anche l'unica Società autorizzata ad effettuarne l’assistenza tecnica;

- che occorre affidare il servizio di assistenza tecnica e manutenzione sopra riportato con la 

ditta esclusivista  Ametek S.r.l. essendo indispensabile garantire la certezza e l'affidabilità dei 

risultati analitici;  

- che in data 19.01.2011 prot. PGPC/2011/470 si è proceduto a richiedere alla ditta Ametek 

S.r.l. l’offerta tecnico-economica per la manutenzione della suddetta strumentazione;

- che  la  ditta  Ametek  S.r.l.  ha  presentato  l'offerta  del  24.01.2011  (agli  atti  della  Sezione 

Provinciale di Piacenza – prot. n. PGPC/2011/688) per l'importo di € 8.500,00 oltre IVA/anno 

per un totale di € 17.000,00 oltre IVA per gli anni 2011-2012;

- che l’offerta è stata valutata e ritenuta congrua dal CTR Radioattività Ambientale; 

DATO ATTO:

- della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e 

di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000, a firma del 

Legale rappresentante;

- della sottoscrizione per accettazione del Capitolato d’oneri;

- della richiesta da parte di ARPA del Documento di Regolarità Contributiva per appalto di 

forniture;

- della predisposizione da parte del RSPP della Sezione Provinciale di Piacenza del DUVR 

e della sua sottoscrizione per accettazione e presa visione da parte della ditta Ametek S.r.l.;

RITENUTO: 

- che ricorrano le condizioni di cui all'art. 5 - Modalità di esecuzione delle spese in economia- 

del Regolamento ARPA per forniture di beni e servizi in economia, approvato con D.D.G. n. 

87  del  17.11.2009,  che  consente  l'affidamento  diretto  in  economia  per  le  acquisizioni  di 

importo fino a 20.000,00 €, previa determinazione a contrarre per gli affidamenti superiori a 

2.000,00 €;

- di  affidare  pertanto  alla  ditta  Ametek  S.r.l.  di  Robecco  sul  Naviglio  (MI),  il  servizio  di 

assistenza tecnica e manutenzione dei  sistemi  di  spettrometria  gamma-alfa  e  di  conteggio 

della radioattività alfa-beta a basso fondo per gli anni 2011 e 20112, per un importo di € 

8.500,00 oltre IVA/anno;

ATTESTATO:



- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 

n. 102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 

alla D.D.G. n. 80 del 23.12.2010 in tema di programmazione finanziaria 2010;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del CTR Radioattività Ambientale Dott. Roberto Sogni, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 95 del 16.12.2009;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i. e della Legge Regionale n. 

32/93 il Dott. Roberto Sogni;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, in esclusiva alla ditta AmetekS.r.l. di Robecco 

sul Naviglio (MI), il servizio di assistenza tecnica e manutenzione dei sistemi di spettrometria 

gamma-gamma e di conteggio della radioattività alfa-beta a basso fondo per gli anni 2011 e 

2012, per un importo di € 8.500,00 oltre IVA/anno, per un totale di € 17.000,00 oltre IVA;

2. di dare atto che il costo di € 10.200,00 IVA compresa/anno, avente natura di "Manutenzione 

attrezzature” relativi al presente provvedimento, sono a  carico degli esercizi 2011 e 2012 e 

saranno compresi nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al 

centro di responsabilità PCTRA - CTR Radioattività ambientale.

All. A) Offerta ditta Ametek del 24.01.2011

All. B) Dichiarazione di affidamento diretto Ametek

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(F.to Dott. Sandro Fabbri)



N. Proposta:   PDTD-2011-41   del    25/01/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
AMETEK S.r.l. del servizio di assistenza tecnica e manutenzione dei 
sistemi di spettrometria gamma-alfa e di conteggio della radioattività 
alfa-beta a basso fondo – anni 2011-2012.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/01/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


